

A nemzeti föld törvényei.

Írta: Antal István m. kir. igazságügyi államtitkár.

A miniszterelnök a Nemzeti Egység Pártjának legutóbbi értekezletén három nagy probléma megoldásának alapelveit ismertette. Mind a három a nemzet földjének és a földön és a földből élő néprétegeknek problémája, sőt talán annál is több: — életkérdése. Ezeknek a problémáknak törvényes rendezése, ennél fogva, nem jelenthet három különböző alaki és anyagi jogszabály alkotását, hanem egy olyan organikus egységes kodifikálást, amely beiktatja a magyar Corpusz Jurisba az abból még hiányzó törvényeket: a nemzeti föld törvényeit. A miniszterelnök tehát hármas tagozásban a jövőre magyar agrárkódex fundamentumát alkotó jogszabályokat körvonala, a magyar földönélés új normáit szabta meg, azokat az irányelveket, amelyeknek vezérfonalul kell szolgálniuk akkor, amikor a törvényhozás kodifikálja mindazokat a szociális birtokjogi teóriákat, amelyeket a tudományos kutatásokkal felvértezett gyakorlati agrárpolitika kitermelt és amelyek kodifikációra megértettek, mert reálisoknak bizonyultak.

A készülő törvényalkotások bejelentése, élénk visszhangra talált külföldön is. A külföld, amely nem feledkezett meg arról, hogy a védettség és védett birtok jogi fogalmával a mai magyar kormány gazdagította Európá agrárjogát, állandó érdeklődéssel kíséri kormányunknak, e téren, minden megnyilvánuló kezdeményezését és várható további lépéseit. Már csak azért is, hogy kiválaszthassa belőlük azokat az általános érvényű szabályokat, amelyeket saját törvénytarában is hasznosít. Idehaza viszont az érdeklődés hullámain két, egymásközi viszonylatban ellentétes vonalon mozgó érdekkör aktiválása veri fel, az egyik, a fizika törvényei szerint, vonzó a másik tasztító jellege következtében. A vonzó jellege elsősorban a gazdaságszadalmi köréből sugárzik az új törvényalkotások felé nemkülönben a társadalomnak abból a hatalmasra növekedett egyéb rétegéből, amely a Nemzeti Egység eszméjét pártolitikán kívül is és felül is értékeli tudja és megérti az új kor szellemét, átérzi azoknak a reformoknak szükségességét, amelyek az új magyar életet megalapozni hivatottak, A tasztító jelleg, abból a számszerűen, kisebb társadalmi körből termelődik ki, amely nem tudja megtalálni a helyét az új magyar élet tisztultabb szociális légkörében. Ez a társadalmi réteg aggódva látja, hogy a régi aranybörjű fényre, napról-napra, óráról-óra homályosodik, az előtte bemutatott álidozatosok füstje nem száll ebben a légkörben többé-egyre hanem lecsapódik a földre, sós könnyeket sajtol ki a szemekből és keserű izzagot hagy egy-

Az Antikrisztus.

Néhány héttel ezelőtt valamelyik újságban amugy futólag olvastam, hogy egy tisztántuli, alföldi kis faluban, egy bolond öregasszonynak az a kísérteties ögréme támadt, hogy megszállta az ördög s 6 fogia világra hozni az Antikrisztust. Sir, örjög, imádkozik, vacog a foga a rémüléttől, hogy elkövetkezik az óra, amikor Krisztus ellenségét meg fogja szűlni s magát és faluját kárhózatba dönti.

Szegény beteg asszony egy olyan agyrémről fél, hogy bekövetkezik, amely már beteljesedett és testet is öltött különböző alakban: emberbőrben, hadiszerben, aranyban, mérges gázban, gyilkoló gépekben, sápbán és haszonban.

Megszületett, itt van, érezzük jelenlétét az agyunkban, amikor napról-napra majnem megőrjít a megélhetés gondjaival, amikor megszállja a tudást, a technikumot, hogy gyilkoló gázak és gépek fellátására serkentsen, amikor jelen van a népevezér és politikus dolgozó szobájában és sugallja neki a népek uszítását egymás ellen, amikor a kereskedőnek azt landcsolja, hogy a nagyobb sáp eléréért elpusztítsa, felégesse, tengerbe szórassa az Isten ajándé-

némely olcsó pecsenyékhez szokott szájakban.

Ez a magyarázata annak a kétségbeesett erőlködésnek, amelylyel ennek a rétegének korifeusai a haladó idők szekeérének kerekébe akarnak belekapkodni, hogy megállítsák vagy legalább tempóját lassítsák. Az ősi farizeus hadiiskola taktikái szabályzatának megfelelően mindenek előtt azzal kezdik tehát offenzívájukat, hogy a készülő törvény-alkotásokat lerángatni igyekeznek az őket méltán megillető polcrol, megtagadván tőlük a reformjellegét. A guny nyilainak lövedéke közben mondogatják, hiszen azok, amiket a miniszterelnök bejelentett, nem is reformok.

Legyenek boldogok ebben a hitükben. A magyar nép milliói azonban egészen világosan látják, hogy a nemzeti föld készülő törvényei igenis reformok és pedig olyan reformok, amelyek ezt az országot alapjaiban restaurálni hivatottak és megmegtartják az egyetlen járható utat az új, a második ezredév felé. Ami ugyanis, a gazdaságpolitikai kérdésnek olyan rendezését illet, hogy ne lógjon tovább a földmivelő feje felett a bizonytalanság Damoklesz-kardja, hogy biztosítva legyen számára az a nyugalmi helyzet, amelybe ismét elsőrendű tényezővé lép elő a gazdasági életbe, csak látszólag, ad hoc intézkedés és pillanatnyi akut baj-kezelés. Aki ismeri az elevev életet annak meg kell értenie, hogy akkor, amikor a kormány a védettség jogi fogalmát megalkotta, a föld terhelési ha árát: meg-szabta és teherviselési képességének megfelelő kötelezettséget alapított meg, nemcsak ma hanem a holnap számára is alkotott. Megalkotta pedig az agrárhitelnek azt az új rendszerét, amelynek a lefektetett alapelveken önmagától kell a jövőbe kialakulnia úgy, hogy konjunkturális túlhitelezések és gazdasági sőtétbeugrások többé meg ne ingathassák a földmivelő lábát a talajt.

kát, a felesleges termést, amikor a tőkést a fokozott termelésre ösztönzi, hogy általa milliók kenyere adó munkáját megcsufolja és megölje, amikor elfoglalja az új-száz szerkesztők iróasztalát s a Krisztus teremtetett kulturának álarcában alkulturált, erkölcs örvé alatt erkölcselenséget ír és hirdet betűsorokban és képekben, hogy millió és millió lelket megmérgezzon és romlásba taszítson.

Igen! Ő az a valaki és valami, aki vagy amely átjárja agy- és vérésejjeit, porusainkat, sarkait, ösztönöz a látszólagos jóra, halljuk, látjuk, érezzük s még se foghatjuk és tapinthatjuk meg, nem zárhatjuk el semilyen páncélkamrába, hogy soha többé ne legyen ártalmára az emberiségnek.

Milyen egyszerűen végezhetnénk ki ökrökre saját fegyvereivel, ha tényleg tetsel öltene abban a vén parasztságban, sajnos, el kell hinnünk azt, hogy a megtestesülése csak egy tébolyult agy misztifikálása, mert ő a nagy, a felelmes Antikrisztus nem egyéb, mint az emberi lélek állatiasága: a mérhetetlen emberi ostobaság.

(-ány.)

Hasonlóképpen, a legkomolyabb reform a készülő hitbizományi és telepítési törvény. Ezt egyébként még a szélső baloldali kritika sem meri kerekén tagadásba venni, de annál inkább fáj neki, hogy a készülő törvények, szerinte, nem elég radikálisak. Ennek a kritikának csak örülnünk, mert nem szolgálnak ezek a törvényeink a miniszterelnök által annyiszor hangoztatott konzervatív haladás politikáját, ha a radikális baloldal szája ize szerint készülnének. Már pedig ha valahol, akkor az agrárpolitika, különösen pedig a nemzeti földbirtokpolitika terén nincs helye

a radikalizmusnak, ugrásszerű haladás ezen a téren, mindig a sőtétbeugrás veszedelmével fenyeget.

Az amit a kormány alkotni kíván, nem egyéb, mint sima ut biztosítása a természetes fejlődésnek, az egészséges evolúciónak. Az agrárkódex, amelyet a hitbizományi és a telepítési ügyeknek a nemzeti öncéluság követelményei alapján való rendezéséről a kormány alkotni fog, Kossuth Lajos igazi nemzeti demokráciájában gyökerezik. Továbbépítése annak, amit a 48-as törvényhozás a jobbágyszabadsággal elkezdett, tovább folytatni és betetőzni azonban világos és az abszolutizmus következtében nem tudott. Olyan továbbépítése ez a két készülő törvény a 48-as nemzeti demokráciának, amely a magyar új földbirtok földbirtokmegosztás térképét fekteti le. Ezt a térképet a mai kormány a dolog természeté szerint csak, mint vázlatot készítheti el. A végleges elkészítés folyamatos nemzeti munkát igényel. Ezt a munkát az adott keretek közt és a megszabott pénzügyi lehetőségek határain belül el fogja kezdeni a mai kormány, a mai nemzedék és folytatni fogja az utókor embere. Azé az utókoré, amely, ha majd történelmi távlatból itél a most készülő nemzeti birtokpolitikai törvények felett, az igazsághoz híven, bizonyára meg fogja állapítani, hogy Gömbös Gyula kormánya 1935-ben építette meg az új Magyarországot alapjait, s tette lehetővé a továbbépítést, amelynek eredménye az új világ szellemében és rendszerében intézményesen és megerősödve beleilleszkedett nemzetállam.

„A MUNKA” TÁRCAJA

ÜVEGRAPSZÓDIA.

Mi mindannyian élő tanuk vagyunk. Tanul az építőipar oly csodálatos fejlődésének, melyhez fogható alig akad a lepergett századok történetében.

Minden sarkon, a kis és középvárosokban csakugy, mint a milliós lakosú cityk forgalmas utcáin, majdnem naponta nyílnak meg új és újabb üzlethelyiségek.

A háború véget ért, de nyomában elindult azonnal az új guerilla harcok sorozata: a gazdasági háború. A blokádlá helyezett Közép Európában, áruhiány következtében, vevő kereste az eladót. A „béke” első éveiben a kereslet-kínálat rapid tempóban egyenlítődtött ki. Az eladónak csakhamar el kellett indulnia az áruval a vevő kegyeért.

Többtermelés, ... tultermelés, ... dumping, ... készletmegsemmisítés, ... kávéfútlasztás, ... buzaégetés, ... védővámok, splendit isolation ... valuta ... önellátás ritmikusnak ismétlődik a világsajtó hasábjain.

Hirtelen az üzletember lett az, akit nem mindent meg kellett tennie, hogy az általa eladásra kerülő árut a lehető legvonzerejűbb formában kínálhassa fel a közönségnek. Az árut előnyös kiállításba, fénybe, sőt megvilágításba kellett helyezni. Az üzlet kirakatszekrényének a célja teljesen megváltozott, amennyiben mint olyan elűnt, illetőleg eggyé, egyetlen, egységes, nagy „üvegtáblává” változott át. Az üzletéhez egész szélességét igénybe vette a szem szölopotok, sem más „architektúrát” jelentő elemeket nem tűrt maga mellett, hanem erényt alkotva a szélességből, maga is egységes architektu-

rává, célszerűvé és monumentálissá formálódott. Szabad betekintést kellett engednie magába az üzlet belsejébe.

Igy kezdődött ...

A világháború négy vészviharos esztendeje alatt az „ember” ott dagasztotta a moszkos sarat Galiciá, vagy Wolhynia utalan-utjain, tetvesedett a nedves, penésztől bűzös lövészárkokban, vagy reszketőre jégre kuporgott a Doberdó sötét, piszkos kavernáiban.

Csoda-e, ha az „ember”, ha újra emberré szabad volt lennie, építővé és építővé, egyszerre fordult el a mult század megszokott lakomájától, a háztól, mely tömör, kő- vagy „téglaalak-rény” volt.

Gögs és elzárkózott, majdnem: börtön. Ház, mely megtagadta a vonatkozást a külvilághoz. Lemondott a természetben, az együttélésben a továbbhullámokban rejlő nagyszerű és gigantikus lehetőségről.

Csoda-e, ha a mindig csak féljogosnak ismert angol közmondást: „my hous my castle”-t, odadobta a többi lejárattól, üresen és görccsen reprezentáló „stilus” közé, ahová való volt, ahová tartozott, a sutba?

A korszerű házhöz az ut a világos, napjárat, szellős műhelyeken keresztül vezetett, ahol a munkásember szerelte a „száraz”, de célszerűen szerkesztett gépeket. Ez az ember nem akart már többé sőtét ödökben lakni. A műhely zakatoló, olajpiszkos gépei közül a szabadba vágott. A vikendjén vizet keresett. Levegőt. Napfényt. Mint a többi teremtmény. A növény és az állat.

A száraz géprezések mögött szépségek rejlenek. Szép a dynamo, az autó, a repülőgép motorjának ritmikus üteme. Az ismétlődés melódiaja, mely a vérben

Karancseszki szobrot állított a világháborúban elesett hőseinek.

Innen-onnan két évtized repül. el az idők szartyán a világháború óta. Az öldöklést, a különféle harcifegyverek pusztítását felváltotta a gazdasági világháború, melynek ármanys legyverei még sokkal nagyobb hatásúak, mint az ágyúk, tankok, bombák, géppuskák lövedékei, mert nemcsak sebeket, testi fájdalmakat okoznak, de megmérgezik az emberek millióinak lelkét a megfélemlítés mindinkább nehezülő gondolataival, a folyton szaporodó munkanélküliséggel, sorvasztják a kenyeret és ezerszámra osztogatják a különféle halálreceptek legyvereit a nyomor és kétségbeesés elől menekülőknél.

Ebben a kaotikus zűrzavarban, ebben a céltalan és jövőtlen életben, a súlyos, mindennapi gondfelhőzeten az emlékezés, a kegyelet tisztá éghorizontja is elhomályosul s csak itt-ott mutat egy kis részt a kétségbeesés. Ilyenkor megdöbben riadunk fel, hogy mennyit mulasztottunk el letörlesztetni abból a nagy adósságból, mellyel a nagy világégesben mindenünk, a szép, fiatal ragyogó életüket a házáért és éretlenül feláldozott hősök emlékének tartozunk.

Karancseszki szegénysorsu, de szorgalmas, dolgozó lakói ebben a sötét nyomorfelhőzeten is keresték az emlékezés és kegyelet tisztá kétségét s valahányszor meglátták, mindig kerestek alkalmat és formát, hogy a mindig kevesebbed, kenyerre és ruhára sem elegendő keresményből egy pár fillért adozzanak arra a nagy tartozásra, melyet letörlesztési a legeszményibb gazdagság és gondatlanság mellett sem lehetne. Működve előadások, táncmulatságok apró kis jövedelmeivel tették meg az alapját a gyűjtésnek, melyet fáradhatatlan tevékenységgel és kitartással szorgalmazott és tartotta féltszen a község érdemes jegyzője: Nészaros Ferenc.

Az ő és néhány segítő társának a főardema, hogy a község negyvenegy hősi halottjának (3 százalek) emléket egy emlékmű örökíti meg messze távoli időkig s egyuttal a község egyetlen terének, a templom, plebániá, iskola előtti helynek a maga egyszerű keresetlenségében is dísz, szépséget és kellemet kölcsönöz.

A szobor műköből készült. Két alakja van: az apa, ki halálra sebesült,

roszkadozó fiát fogja. Az apa alakja egy nemes nyugalmu magyar típus, ki nagy fájdalomában is magabiztos büszke daccal és emelt homlokkal mered a kiellen és bizonytalan jövő felé, habár életének egyetlen reménye, a fia ott lehel ki hős és nemes lelkét a karjai között. A hős honvéd alakja is kifogástalan rajzolású és fiatal arcának szenvedő vonásaival is kedvesen hat és szívbe markol. A szobor a Trianon által agyonnyitott csonkaország magyar élniakarásának szimbólumát is örökíti meg markáns erővel alkotójának vésoje meleg szeretettel domborítja elő a bensőséges hatások. Művészi a szoborban még a statikai nyugodtság.

Az alkotó művész: Buczkó Géza, a Képzőművészeti Főiskola növendéke, Buczkó Gábor salgói bányagondnok szép reményekre jogosító fia, kinek a szobrászat még edzőszerint csak amatőrkedés, de aki ezzel az első, nagyszabású alkotásával már is bebizonyította, hogy teremelő lelke és keze a magyar lélek, a dicsőséggel alkotó, új jövőt építő magyar kéz.

A szobor ott áll a templom, iskola s műemléknek is beillő eredeti, zsupledes palóházacska előterében s várja a kegyelet leróását. Mint értesülünk, a leleplezési ünnepély szeptember hó elsőjén vasárnap lesz megtartva, melyről az érdeklődőket meghívók és lapunk utján is értesíti a szoborbizottság.

Aki teheti, vegyen részt a derék, magyar község ezen kegyeleti ünnepén. Mutassuk meg, hogy nemcsak közönyös, korcs, élvezethajszoló nemzedék vagyunk, hanem hősök nemzete, magyarok vagyunk! (—any.)

Hírek és különfelek

Szeptember 1-én d. e. 10 órakor szenteli fel P. Réz Marián plebános a karancsi kápolna szép oltárát és szobrárt, melyet Bóna Kovács Károly szobrászművész alkotott. A Karancs-kultusz nagyszerű ünnepségére sokan készülnek városunkból.

Halálozás. F. hó 18 án d. u. 4 órakor nagy részvét mellett temették el öv Jaeger Jánosné, aki kedves megnyerő modora miatt széleskörben volt népszerű. A temetésen nagy számmal vett részt az elhunyt uriaszony rokona, sá, ismerőseinek, barátainak és tisztelőinek igen számos tagja. Különösen nagy

Tisztelettel értesitem a t. vásárló közönséget, hogy

SZÜCS ÜZLETEMET

a régi helyiségben,
Fő-u. 34. sz. alatt ismét megnyitottam.

Amidőn a t. vásárló közönség pártfogását kérem, egyben közlöm, hogy a nyári hónapokban lényegesen olcsóbban árusítok és javítok, mint az őszi idényben. Rendeléseket már most felveszek szezonba történő átvételre. Kérem tehát, hogy szükségletükről saját érdekében már most átvesszenek gondoskodni.

Szíves pártfogást kér
BECK BÉLA
szűcsmeester.

számban jelent meg Salgótarján város és a Bp. Salgótarjáni Gépgyár tisztviselői kara. A gyászhalál és a temetésben a Hirschgyári dalárda gyászadalokat énekelt, amelyek még megrendítőbbé tették az amugyis komor gyászszertartást. Az elhunytban Jacger Mária városi tisztviselő édesanyját gyászolja.

Halálozás. Gábor Lajos a Salgótarjáni Népbank néhai főkönyvelője, majd a Hungária Vill. Rt. cégvezetője f. hó 17-én Budapesten elhunyt 69 éves korában. Temetésén, mely f. hó 19-én volt, városunkból is sokan jelenek meg, mert az elhunyt főtitkarság és felesége kedvelt tagja volt a város társadalmának.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik megboldogult édesanyjánk elhunyt alkalmával részvételükkel fájdalmunkat enyhíteni szívesek voltak, ezúton mondunk hálás köszönetet. Külön megköszönjük a Hirschgyári dalárda szíves szereplését. Jaeger család.

Rozsák, Fenyők, Díszfák, Díszcserjék, Gyümölcsfák, Bogárcsüvelők, Gyümölcs-vadászok, Szegély- és látványfák, Gyökéres és szim adófevesszők, Lomb- és tűlevelűek magvetésével.
KOLAUCH FAISKOLA SZEGED
Árjegyzék igény.

A Move szervezőkörülja Salgótarjánban. Dr. vitéz Endre László a gódlóli járás főszolgabírájának vezetésével mintegy 30 lönyi Move csapat érkezett Salgótarjánba, ahol érintkezést keresett a helybeli Move csapattal. A vendégek néhány napig maradtak városunkban, ezalatt az idő alatt meglekintik a gyártelepeket és városunk környékét.

Zeneoktatás. Nagy Árpád világalta zenész, zongora és Sperl József hegedűművész városunkba érkeztek és itt zeneoktatással kívánnak foglalkozni. A két világalta zeneművész szándékára legközelebbi számunkban visszatérünk.

„MagyarBolt” Salgótarjánban.

Gaál Ferencné urasszony vezetésében Fő-utca 27. szám alatt „MagyarBolt” nyílt meg. Amint az értesítés mondja: „Főtörévsünk, hogy a legszebbet és legjobbat mérsékelt áron juttassuk Salgótarján és vidéke fejlett üzleti, fogékony közönségének. A csonka országban egymás után nyílnak a magyar boltok, mely egy-egyszermind az izlés linomódását és a magyar érzés erősödését jelenti. Ne csak a külföldiekkel vétessük a magyar föld termékeit, legfőbb óhajunk, hogy minden otthonban, ha nem teljes magyar szoba, — de legalább egy stílusos sarok bizonyítsa magyar voltunkat. Szerény törekvésünkkel munkaalkalmak előidézését is kívánjuk szolgálni.” Kedves és szép program, méltó a pártfogásra. A „MagyarBolt”-tal egy színnel gazdagabb lett a város S hogy ez a szín minden izélen Magyar, annak csak szívből örülhetünk.

Keresek szeptember 1-re egy tanult 4 kötépiskolai végzettséggel. Ugyancsak szeptember 1-re felvennék egy beírókasszonyt, lehetőleg olyat, aki már hasonló munkakört betöltött. Jelenkezéseket kérek öv. Bodnár Mátyásné Salgótarján, Acélgvár.

OMTK. világmárka!

Braxelloni vajvilágversenyen I. díjjal kitüntetve!		
Tömb vaj 1/2 kgr.	150P	
Pasz. Tea vaj 10 dkg.	031	
Pasz. Tea vaj 5 dkg.	016	
OMTK. jutható 1/2 kgr.	100	
Trappista sajt 1 kg.	020	
Számos sajt különlegesség.		Kapható:

Salgótarján és Vidéke Tejszövetkezet
Fő-tér 4.

Fájdalmak? ASPIRIN
MAGYAR GYÁRTMÁNY.
Gyógyszertárakban kapható!

dalol. Az ütőer ritmusa, mely minden emberi megélésben egyformán ver.

A műhely gépei mindjobban belóladnak az ember életébe. Ugy látszik a gép hihetetlen intenzitással újabb és újabb terheket rak ránk. Lászlólag kiüti kezünkől a száraz kenyeret. Feleslegessé tesz munkásközé milliókat. Haracosl és pusztít. Közben azonban új értékeket termel. Felszabadítja az embert. A mai ember a világmindenségbe, annak alapörvényébe szorosan bekapcsolódó fogasrék lett. Innen használati eszközeink tisztá tárgyaltsága és célszerűsége.

Borotválkozunk. Asszonyaink haja rövid. Olyan ruhákat viselnek, amelyek minden energiapazarlást feleslegessé tesznek. Ruhadarabjaink teljesen kimerítik rendeltetésüket. Butoraink egyedül az ülés, fekvés, alvás, étkezés, tárolás céljait, szóval életünk funkcióit szolgálják.

Innen erednek, ebből az elgondoltságból, új, egyszerű, világos, napfényjárta, házaink.

Az új ház élőlény. Törvényeivel és szükségleteivel. Három dimenziós szerves egység. Emberi élet tükré. Emberi szükségletek érzékeny lemeze. Benne baktériumölő napfényt akarunk. Anyagok után kutatunk, melyek az új törvényt érvényesítik. Új anyagot, melyet ezért a tulajdonságáért használunk. Megszokjuk. Megszerezzük.

Új forma szövődik az új anyag köré. A tér értelme végtelen plasztikussá válik. A modern betonváz üvegözvele át. Karok nyulnak ki a vasbetonból, a vázából. Az üveglőny magától értetődő alakjai. Hallatlan könnyű, majdnem légies térlátások keletkeznek. Csak ott áll tartóoszlop, ahol kilitás nem zavar, helyet nem foglal, a középben. A vasbetonoszlop

kinyújtózik. Tul a tartókon kileben az ürbe. A ház fényoszomjas. Anyagszerű. Áttör. Kinyújtó. Szerves beilleszkedés a világ mindenség egységébe. A fénybe. A napba. A természetbe.

Fellendülő magasságok. Szertenyló szélességek. Teljesen megnyitott üvegfalak. Háromoldalon üveglalu szobák. Kertbe kinyitók. Alák, a fű a virágok közé. A vizitűkör becsobog a házba. Nap. Fény. Légl.

Az új ház betonba — üvegbe — fagyasztott zenevirág, mely minden kis és zsenge szírom szárnyával, minden kis levélablakával, minden apró akkordjával, a fény, a levegő, a nap sugar felé sovárog és tárul.

Es mindez az új és ősrégi, csodálatosan nagyszerű anyag segítségével.

Az üveggel.

Új világ támadt, új építészeti korszak nyílt a régi üveganyag előtt, amelyik semmibe sem áll a gótvilág üveglakainak misztikus szépsége mögött.

Az üveg öreg szolga volt eddig, alárendelt anyag az épületen. Most egyszerű királyra lett a többi anyagnak. Nincsen többé és nem is lesznek ezután már ablakok és falak. Csak ablakok, mely magáiesz a fal.

Le a külfallal! Legyen az kőből, fából, vagy akármilyen más anyagból! Engedje át helyét az új anyagnak, az üvegnek! A belső szerkezet, a váz, a felépítés nagyszerűsége, a tér mélysége mind, mind látható lesz az üveglalon keresztül. Maga az üveglal inkább nincs, mint van. Inkább csak magyarázat, mint valóság. Csak éppen alig a reflexekben, a fénytörésben, a visszatükrözésben érzékelhető „valami”.

Itt van és még sincs!
Ez az új anyag újszerűsége. Ez a

titokteljes tulajdonsága, az általa előhívott benyomások rengetege, színskálák tobzodása, tértárolása és kinyilatkozása hozta az új tüvrényt. Alapvető új lehetőségek keletkeztek.

Le Corbusier, Duiker üvegpallotái bizonyásgátteljei az u. s. az eddigi formáktól teljesen eltérő, másfajta üvegtörvénynek az épületeken. A külső falak teljesen szabadok a tartó, hordó elemektől. Csupán épületzáró, fénybeeresztő köpenyek.

Az egyes épületek még erősebben hangsúlyozzák ki az új üvegtörvényt. Az ütlezház eleme a bolt, a bolté a kirakatszerkeztény a kirakaté a reklám. Az új ablaknyitási széles sebet, perspektívát ütött az üveghelyiség térbeli mélységén. Teljesen ellentétben a régebbi kirakatszerkeztény lapos reliféhez. A reklám szolgáltatában az üveg domináló szerephez jutott. Éjjel neon fénytengerben u. z. n. a cityk üzletnegyedének reklám/ablái. A városkép nappal is, este is, éjjel is alaposan megváltozott.

Az üveganyag terjeszkedése azonnal magával hozta az új megváltozott ablak- és ajtószervekezteteket. A világító testek, a lámpák más és új formát kaptak. Az üveg különböző felhasználásának óriási tereuma mai szemmel még alig mérhető fel. Az új anyag területé nagyobb részt még kihasználatlan s valószínűleg még jó ideig kimeríthetetlen marad. A mindennapi élet még rengeteg sok csodát várhat, ha az üvegben rejlő lehetőségek majd valóra kezdenek válni.

Újszerű üveganyag ma az u. n. „opaküveg”. Régebben fekete színben, vagy mint fehér alabástrom üveget hozták forgalomba. Ez az üvegfajta nem átlátszó, mint a tükörüveg. Könnyen tisztítható, mert nem lika cs, idő és savalló,

teljesen sima felületű, tehát piszoknak, vagy baktériumoknak éleletheletőséget nem nyújt, szegelt nem szív magába és azon hajszáleres repedések nem keletkeznek. Anyaga ugyanaz, mint a tükörüvegé, csak ehhez még egy színes, homályosító anyagot kevernek. Ugyanab már hajlított formában is készült és a hajlított opaküveg hatása egyedülálló az épület homlokzatán.

A „tükörüveg”, vagy köznyelven kristályüveg sikk, aránylag vastag, majdnem színtelen, átlátszó, csiszolt üveg, melyen keresztül a bármilyen szög alatt is szemlélt tárgy torzképet nem mutat. Ennél az üvegnél lényegesebb szerep jut a fénytörésnek. Ezt az erős eltérést a fény sugaraknak csodálatos egymásbaesövődése okozza, amelyek a tábla belső síkjából tüzes fényvel csillognak.

Az üveganyag a fényt lényegesen gyengít, halványítás nélkül áterszeli. Ez a tulajdonsága avatja fénytechnikai célokra alkalmassá.

Az üveg egyéb alkalmazási lehetősége olyan sokszere, hogy azt részletesen tárgyalni egyetlen tanulmány keretében alig lehetséges.

Az utolsó időkben hozták forgalomba a „biztonsági” vagy u. n. „életmentő”-üveget.

A háborút követő béke első évében az automobilipar hallatlan nagy mértékben lendült fel. Ezzel a fejlődéssel párhuzamosan haladt a biztonsági üveggel gyártó ipar is. Minden kultur-államban keletkeztek gyárak, amelyek a biztonsági üveg előállításával foglalkoztak. Ezen speciális területen számos találmányt szabadalmaztattak és sok különböző előállítási eljárás dolgoztak ki.

A biztonsági „Életmentő” üveg bevezetésére az a körülmény szolgáltat

HÁLÓK EBÉDLŐK ÚRISZOBÁK kombinált berendezések Budapesti Bútorszaloban

Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy válogatás.
Kedvező részletfizetésre.

Utazási kedvezmény az Őszi lakberendezési Vásárra. Budapesti tudósítónk jelenti: Mint értesülünk, a kereskedelemügyi minisztérium a MÁV-val egyetértésben hozzájárult ahhoz, hogy az augusztus 30-án megnyíló Őszi Lakberendezési és Házartási Vásár vidéki látogatói az egyes egyéni utasok által is igénybevehetők 33%-os utazási kedvezményben részesüljenek. A rendező a kedvezmény igénybevételét a vásár által kibocsátott vásárigazolvány felmutatásához köti.

A sokgyermekes anyák napja Salgótarjánban. Szent István napján rendezte meg Salgótarján városa, a sokgyermekes anyák ünnepségét, az ideiglenes városháza tanácstermében. A bensőséges ünnepélyen Horváth László helyettes polgármester elnökölt és részt vettek azon a kitüntető anyák és hozzájárulóik közül a növegyekek képviselői, a hivatalok és testületek küldöttjei is. Az anyák ünnepét a Bányaiparos Dalkör a Hísekeggyel nyitotta meg, majd utána kitűnő dalosok több édes-bus magyar nótát énekelték el Vilezál Richard karnagy vezetésével. Fancsik József gimnáziumi tanuló, Bárdi István: "Édesanyám" című meghatóan szép költeményét szavalta el. Az volt az értelme a kis költeménynek, hogy sok a kincse a világnak, de az anya szívvel még sem ér fel. Utána Kovács Géza mondta el nagyhatalmú ünnepi beszédjét, amelyben ismertette az anyák napja megünneplésének a történetét és gyönyörűen muzsikáló, illatos szavakkal font koszorút a jelen alkalommal kitüntetett hét sokgyermekes salgótarjáni anya homlokára köré. "Magasztos szép gondolat volt — mondotta többen között — a mozaikom létezéséért az, mert napjainkban annyi szülőket iránti tisztelettel találkoztunk, hogy szükség volt mintegy oltárt emelni az anyai megbecsülésnek. De szükség volt azért is, folytatta tovább, hogy most, amikor ijesztő méreteket ölt az egyke és egyke sok helyen igazán csak kényelmi szempontból megilletődve állunk meg itt, ezen az ünnepen azért élt a magyar anyák előtt, akik szűkösség körülmények között annyi gyermeket voltak képesek felnevelni." Szép szavakkal szolt tovább az anyai boldogságról és meghatólt szavakkal kérte a jó Istent, hogy ezek a jó magyar anyák gyermekeikben nyerjék el az igazi megérdemelt jutalmukat. Ezután öv. Godó Józsefnének, Reiner Mórának, Miklós Mártonnak, Varga Sándornak,

A 16-os honvédek hősi emlékszobra.

A világháború lezajlása után szerkesztés a csonka országban egymás után emelkednek a háborús vonatkozású emlékművek.

Ezek az emlékművek nemcsak a vérrel megváltott magyar vitézségnek a dokumentumai, nemcsak a magyar fegyverek dicsőségét hirdetik, hanem előmegnyilatkozásai annak az élniakarásnak is, amely a magyarság lelkében él és amely örök refrenként azt dobogja, ha kibírtuk a világháború borzalmait és nélkülözéseit, ki kell börtölnünk és ki fogjuk börtölni a jelen nyomorúságát és is bár fogcsikorgatva, de ki fogjuk harcolni a diadalmas magyar jövőt, amelynek előbb-utóbb, mégis csak el kell jönnie.

Ebben az elgondolásban mozdultak most több évi érthetetlen hallgatás után a volt m. kir. beszercebbányai 16. honvédegylegzedbeli bajtársak is és elhatározták, hogy a világháború harcaireit sok-sok diadallal végigharcolt ezredük dicső emlékeire, Balassagyarmaton, ahol az ezred I. zászlóalja a béke éveiben állomásozott, emlékszobrot emelnek.

Nem szükséges e helyütt és különösen Salgótarjánban, a 16-os honvédek háborús tetteiről részletesebben megemlékezni már csak azért sem, hiszen ez ezred hadkiegészítő területe Nógrád, Gömör és Zólyom vármegye volt s így e területen alig van család, akit egy-két családtag révén kapcsolatos ne fűznének a 16-os honvédekhez.

Csak a történelmi hűség kedvéért hozzuk elő, hogy a 16-os honvédek már 1914. augusztusában ott rohamozták Raruszkánál és mint a híres 39. u. n.

"Előre" hadosztály egyik ezrede részt vett a decemberi dicsőséges limanovai csatában, ahol a félelmes orosz gőzhenger nemcsak feltartóztatták, de lendülettel ellentámadással visszavonulásra is kényszerítették. Ott rohamozták 1915. tavaszán Gorlicénél és végigharcolták egész Bresztlitovszkij a diadalmas előnyomulást. Innen Bukovinába a Sztripa mentére kerültek, ahol 1915. őszén, télen és 1916. nyarán az orosz tömegátadások visszaverésével szereztek újabb becsületet a magyar fegyvereknek és ismételt tanujelét adták a magyar vitézségnek. A román betörés után résztvettek Erdély visszaszerzésében és 1917-ben vitézül vették a magyar határt. Innen kerültek 1918. nyarán az Olaszfrontra, a hét község fennsíkijára, amely a legnehezebb terepszakaszok egyike volt, amellel exponált frontszakasz is. Itt érte az ezredet a gyászos összeomlás. Ezekben a szomorú napokban, amikor a régi kötelek felbomlottak és fejezést kishitűség lett urrá a lelkeken, a visszajönő osztrák-magyar hadsereg utóvédjeként harcoltak a 16-osok és még mindig próbálták megmenteni a menthetlent.

Ez volna a 16-os honvédek háborús története — dióhéjban. Ennek az ezrednek a történetében a magyar katonai éretnyök tükröződnek s ennek az ezrednek dicsősége egyben a magyar katona örök dicsősége is. Salgótarján és környékének társadalma tehát önmagát becsüli meg, amikor adományaival hozzájárul, hogy hősi emlékmű hirdesse a 16-os honvédek s rajtuk keresztül a magyar katona dicsőségét. (Dr. T. I.)

Kovács Jánosné, Vágner Jánosné és Kovács Jánosné összesen hét salgótarjáni sokgyermekes magyar anyának kiosztotta a főispán ur ajándékát: liu és leányruhákakát, valamint a társadalmi adakozásból befolyt személyenkénti 15 pengőket. Az anyák megatva köszönték meg az ajándékokat és ígéretet tettek, hogy gyermekeiket továbbra is Isten és hazaszeretletben nevelik tovább. Radetzky Mária elemi iskolai tanuló Mécs László: A királyi három bánta c. hałasos és kedves költeményét szavalta el igen szépen. — A zárószót Horváth László helyettes polgármester mondta, aki a családlról, mint az élet céljáról emlékeztet meg bensőséges megható szavakkal. Megköszönte azoknak a fáradozásait, akik

meleg szívvel résztvettek ennek a bensőséges ünnepnek a megrendezésében. A Bányaiiparos Dalkör vezetésű a Hymnusok énekelte el és ezzel befejeződött a maga szerény keretei között is olyan lelkes és megható ünnepség.

Pétervársz. kir. bíróság, mint telekkönyvi hatóság.
2244/1935. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.

Salgótarjáni Takarékpénztár mint végrehajtó Salgótarján és környékének elleni végrehajtási ügyében a 16-os honvédek 1914. augusztusában ott rohamozták Raruszkánál és mint a híres 39. u. n. "Előre" hadosztály egyik ezrede részt vett a decemberi dicsőséges limanovai csatában, ahol a félelmes orosz gőzhenger nemcsak feltartóztatták, de lendülettel ellentámadással visszavonulásra is kényszerítették. Ott rohamozták 1915. tavaszán Gorlicénél és végigharcolták egész Bresztlitovszkij a diadalmas előnyomulást. Innen Bukovinába a Sztripa mentére kerültek, ahol 1915. őszén, télen és 1916. nyarán az orosz tömegátadások visszaverésével szereztek újabb becsületet a magyar fegyvereknek és ismételt tanujelét adták a magyar vitézségnek. A román betörés után résztvettek Erdély visszaszerzésében és 1917-ben vitézül vették a magyar határt. Innen kerültek 1918. nyarán az Olaszfrontra, a hét község fennsíkijára, amely a legnehezebb terepszakaszok egyike volt, amellel exponált frontszakasz is. Itt érte az ezredet a gyászos összeomlás. Ezekben a szomorú napokban, amikor a régi kötelek felbomlottak és fejezést kishitűség lett urrá a lelkeken, a visszajönő osztrák-magyar hadsereg utóvédjeként harcoltak a 16-osok és még mindig próbálták megmenteni a menthetlent.

Meghült? ASPIRIN
MAGYAR GYÁR: MANY.
Gyógyszertárakban kapható!

az indítóokot, hogy a legtöbb közlekedési balesetnél, amelynek igen gyakran halálos sebesülés is történik, a sebesülést a közönséges üvegablakról szertepülő üvegszilánkok okozták.

A kereskedelmi bank szabadságtéri fiókjában elkövetett gangster támadás több ember-életet követelt. A Sopron—Eberfurti vonalon haladó sinautó üvegablakjának repült facán betörte az üveget. Az üvegszilánkoktól a vezető megvakult. A 75 km. sebességgel haladó autóból ütközött 3 kg. súlyú madár kb. 60 kg/m eleven erőt jelent. A hatás tehát elementális volt. A következmény borzalmas.

Purgly Emil ny. földmívelésügyi miniszter Buick-kocsija a sikos kövezeten megcsúszott és az árokba zuhant. Purgly Emilnek homlokán és arcán súlyosan megsebesült. A 4-es villamos a Lipót-köruton a Honvéd-útszaka sarkán ma reggel elütött egy szűrketaxit. Megesült Kovács Albert sofőr az arcán.

Majdnem naponta visszatér és ismétlődő újsághírek ezek.

A halál és sebesülés ott leselkedik mindenütt, ahol ember és sebesség — legyen az a bandita fegyveréből küldött golyó, vagy közlekedési eszköz — össze-találkozik.

Ha a Szabadságtéri bankfiókban a pénztárfűkét elvlasztó üvegablak golyóáll, életvédő üvegből készült volna, ha a Sopron-Eberfurti vonal sinautójának az ablakai életvédő szilánkmentes üvegből lettek volna szerelve, ha Purgly Emil

Buyck kocsiján, vagy a 4-es villamossal összeütközött szűrketaxi ablakán biztonságos üvegezést látna, alig történhetett volna meg a sorozatos szerencsétlenség, illetve annak súlyos, ember életet és sebesülést követő következménye.

És most álljon itt egy felvétel. A 40009 számú villanyosmozdony vezetőfülkéjének ablakáról.

Ebbe ugyancsak egy facán repült 1934 november 1-én Ács és Komárom között közlekedő 801 számú vonatonál. A szilánkmentes üvegablak külső táblája ép maradt. A belső tábla megrepesztett ugyan, de arról szilánkok nem váltak le.

Az életvédő üveg nyújtotta kitűnő kilátás és megfigyelő lehetőség tökéletesen biztosítja a vezető és kísérő személyzet testi épségét. Amerikában és a többi európai külföldön már az autók is ezzel az anyaggal szerelik. Ellenálló képessége és az üvegszilánk-képződés kikerülése azon a hatáson alapul, hogy az egyes üveglapoknak, illetve közbeeső rétegeknek a különbözőképpen lefolyó, ellenkező irányú és előjelű vibráció hatásosan fékezi az ütődés erejét egyrészt, másrészt pedig a közbeeső tapadó anyagok rétegfóliája megakadályozza a szilánkok szertepülését.

A megfelelő vastagságú biztonsági üvegen még a komoly katonai fegyverekből kilőtt golyók sem hatolnak át.

Reméljük és bízunk, hogy ebből az üvegből épülnek majd a jövő összes közlekedési eszközeinek, bankjainak, üzlet-házainak és magánlakásainak ablakai.

Féher Tiudár.

ŐSZI lakberendezési és háztartási

vásár
AUG. 30.—SEPT. 9.

Budapestben az
Iparcsarnokban

33% utazási kedvezmény
10 aug. 28-tól szept. 13-ig.

Vásárigazolvány az ipartestületeknél,
iparkamaráknál és menetig-
irodáknál kapható.

szerint Tóth pádár Sándorné az Szűcs Erzsébet nevében álló illetőségre 4 P 50 fill. kiküldtési árban, melynek legkisebb ára a végrehajtó javára történő árverésénél 1760 P, a szubai 229 ar. utkvi betéiben A 1. 5—10, 13—15, 19—21 soraz. 373, 374, 897, 898, 899, 967, 1169/2, 1171/2, 1423, 1424, 1029/1 hrazám alatt foglalt a B 6 szerint Tóth pádár Sándorné az Szűcs Erzsébet nevében álló illetőségre 1083 P kiküldtési árban, melynek legkisebb vételára a végrehajtó javára történő árverésénél a kiküldtési ár 1/2-da, a szubai 336 ar. utkvi betéiben A 1. 1—3 sorazám 1676, 1678, 1733 hrazám alatt foglalt a B 26 szerint Tóth pádár Sándorné az Szűcs Erzsébet nevében álló illetőségre 13 P kiküldtési árban, melynek legkisebb vételára a végrehajtó javára történő árverésénél 1760 P, a szubai 339 ar. utkvi betéiben A 1. 1—3 soraz. 570, 571, 572 hrazám alatt foglalt a B 28 szerint Tóth pádár Sándorné az Szűcs Erzsébet nevében álló illetőségre 17 P kiküldtési árban, melynek legkisebb vételára a végrehajtó javára történő árverésénél 1760 P, a szubai 796 ar. utkvi betéiben A 1. 1—6 soraz. 1340, 1341, 1342, 1343, 1345, 1346 hrazám alatt foglalt ingatlantól B 8 szerint Tóth pádár Sándorné az Szűcs Erzsébet nevében álló illetőségre 70 P 50 fill. kiküldtési árban, melynek legkisebb vételára a végrehajtó javára történő árverésénél 355 P leand., — elrendelte.

Az árverést 1935. évi szeptember hó 25. napján d. e. 10 órakor Szubas közszékházánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kiküldtési ár kétharmadánál a csatlakozottak javára történő árverésénél a legkisebb vételárnál alacsonyabb áron nem adhatók el.

Az árverési szándékokat kötelesek bantapentul a kiküldtési ár 10%-át készpénzben, vagy az 1881-LX. tc. 42 §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapirokban a kiküldtőnél letenni, hogy a bantapentnek a leges bírósághoz letétbe helyezéséről kiállított letéti felmentvényt a kiküldtőnek átadni és az árverési eljárástól alkrni (1881-LX. tc. 147, 150, 170 §§; 1908-LX. tc. 21 §).

Az, aki az ingatlanért a kiküldtési árnál magasabb ígéretet tett, ha többlet igényt senki sem akar, köteles nyomban a kiküldtési ár arzála szerint megállapított bantapentzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegyeztetni. (1908-LX. tc. 25 §).

Pétervársz. kir. bíróság, mint telekkönyvi hatóság.

Dr. Erdős Pál s. k. kir. bírós.

Kiadmány hitelesül: vitéz Füredi Ferenc í. r. tiszt.

A Sárvár mellett történt nyári tüzet, melyről annak idején a lapok megemlékeztek, cseplőgép okozta, illetve a kazán fűtése közben kipattant szikra. Ezt jól jegyezzék meg minden gazda!

Az összes salgótarjáni iskolákban — reál-gimnázium, polgári, elemi — használatos

TANKÖNYVEK

eredeti bolti áron kaphatók vagy megrendelhetők

VÉGH KÁLMÁN

könyv- és papírkereskedésében („A Munka”-nyomda) Fő-tér 1.

Ugyanitt a legutányosabb áron kaphatók az összes szükséges egyéb tanszerek és íróeszközök: **füzetek, rajztömbök, körzők, festékek, vonalzők, írónok, tollak, tolltartók, iskolatáskák stb. stb.**

TÖLTÖTOLLAK ÓRIÁSI VÁLASZTEKBAI!

ISKOLA KÖNYVEK BEKÖTÉSE a legrövidebb idő

alatt erős és szép kivitelben igen jutányos áron.

Aki legalább 10 pengő értékű tankönyvet, vagy egyéb tan-szer vásárol, **kitűnő minőségű csavaros írónt** kap ajándékul.

SPORT

Az első vereség egy év óta!

BSzKRT—SBTC 3:0 (1:0)

SBTC pálya. 1100 néző. Bíró: Petróczi.

1934. augusztus 18-án, tehát pontosan egy évvel ezelőtt kapott ki utoljára az SBTC. Akkor is ilthon, a Szurketaxitól. Azóta győzelmet gyűzelemre, diadalt diadalra halmozott a csapat az SBTC-t, mint legyőzöttet, szinte már el sem lehetett képzelni. Eddigi eredményei szárnnyal adtak a vakmerő reményeknek, amely vitte az SBTC-t a Nemzeti Bajnokságon keresztül egészen a Középeurópai Kupáig. Hogy milyen messze vagyunk még mindeztől, arra könnyű volt vasárnap ráeszmélni... Hátha tudnak majd az I. ligabeli csapatok is úgy futballozni, mint a BSzKRT.

Petróczi bíró sípjelére feláll a két csapat.

BSzKRT: Régi — Belcsik, Zöld (Kmetti) — Kránitz, Bencsik, Szalai — Baumann (Koronai), Óri, Szaller, Pászti, Gyuricsék.

SBTC: Géczy — Szabó, Vágó — Takács III. (Walkampf), Takács IV., Jancsár, (Kecskés) — Havasi, Thour, Zsengeller, Menich, Bretter (Dupák).

A BSzKRT kezdi a játékot vadonatúj labdával. Előbb a Stécé, majd a BSzKRT támad eredménytelenül. A 7. percben Gyuricsák határbíró pályaravonulása az esemény, akit a közönség nagy tapsal fogad. A pesti csatlósor szépen kombinál. A 12. percben, koronert rug az SBTC, de Thour löle bombáz. A Stécében Bretter ügyeskedik, majd Zsengeller mellé íó. A közönség elégedetlen a Stécé játékkal. Meltán. A BSzKRT jobb, mint a Stécé. A 30. percben Régi Menich lövést nehezen. Bretterét szépen véd. A BSzKRT a 43. percben éri el az első gólt. Gyuricsék balról küldött magas lövést Géczy a két keze között elengedi Szaller pedig a hálóba fejezi. 1:0. A közönség megelégedett a megérdemelt góllal.

A BSzKRT technikai fölénye a I. félidőben még jobban kidomborodik. Géczynek ugyancsak van dolga a pesti csatlósor egészséges lövéseivel. A 17. percben Vágó fejjel menti meg a hálót egy góltól. Most Zsengeller lép meg a felpályáról egy labdával, de Régi elévétel kornerre menti azt. Az SBTC küzd az egyenlítésért, de nem boldogulnak. Annál inkább a BSzKRT. A 28. percben Szabó könnyelműen hendzset vét. A 11-est Óri laposan beteszi. 2:0. Az SBTC-t megzavarja az újabb gól. Tudatára ébrednek, hogy vereséggel kell elhagyniuk a pályát. Elkeseredetten küzdenek a Thour és Zsengeller, de különösen Kecskés durvaságokkal is igyekeznek elenyűsíteni az ellenfél jó játéka. Kecskés egymással két csúnya lajtot vét. Erre a BSzKRT a 40. percben újabb góllal válaszol. Villámgyors támadás után Szaller gyönyörű fejes góllal állítja be a végeredményt. 3:0... Még erős iramú 5 perc van hátra s aztán az SBTC egy év után először vert csapatként hagyja el a pályát.

Az eredmény reális. A BSzKRT 3 góllal feltétlen jobb volt. Lendület, technikák, kiforrott futball játszott a pesti csapat a iskolajátékok mulatva biztosan győzött az eleinte elbizakodottan, később megzavarodottan játszó SBTC-vel szemben.

Az SBTC egészen gyengén játszott. Senkinek nem sikerült semmi. Zsengelleren egészen kiütözköztek a világbanóki

küzdelmek fáradalmi bizony alig rugott labdába. A „félclmetes” Thourt könnyen szerelték ezen a mérkőzésen. Menichnek egyetlen redes passza nem volt. Az ujonc Havasi közepesen játszott. A halsorban, de az egész csapatban is Takács IV. volt a legjobb. Amit csinált legálább észel csinálta. Walkampf nincs még egészen rendben. Kecskés tehetlenségében még meg is feledkezett magáról és csunya durvaságokra ragadtatta magát. Sőt a finom és uri játékosnak ismert Zsengeller és Thour is. Vigyázat, ez nem jó reklám az SBTC-nek!

Reméljük, hogy az SBTC vasárnapi gyenge szereplése csak pillanatnyi szépsaes volt, amely után ismét magáralálva, eddigi szerepléséhez méltón áll starthoz Szegeden a Nemzeti Ligában.

Helyszíni közvetítés a BSzKRT—SBTC futballmérkőzésről.

Beszélő: Krónikás.

Hölgyeim és Uram! most helyszíni közvetítést adunk a BSzKRT—SBTC futball mérkőzésről. Ideális futball idő. Egy kis szél ugyan fujdogál a somoskújalui völgy felől, de tessék nyugodt maradni, ez nem lesz elég ahhoz, hogy kedvelt csapatunkat a budapesti kalauzok inogverjék. Bár, bár...

De ebben a pillanatban már a pályára léptek a csapatok. Ez a fergeteges taps, amit a mikrofonon keresztül olyan jól méltóztatnak hallani a BSzKRT csapatának szől, míg az SBTC tizenegyet néman fogadja a közönség. Ej, ej ez a sálgótarjáni publikum tulságosan udvarias...

Node, amint látom annál kevésbé a játékosok, mert hol itt, hol ott vágódik el egy-egy BSzKRT futballista. Holott, holott...

Mert ebben a pillanatban már hevesen folyik a játék. Játék? Dehogy játék! Ugy látni ez komoly dolog lesz máma. A szél is mindig erősebb. Így nem csoda, ha az SBTC selesen játszik. Az az SBTC, amelyik...

De ebben a pillanatban már be is gurult az első gól. Nem, nem, nem mondhatom be, hogy melyik csapat hálójába, mert az SBTC tribünjén felállított mikrofonom bizonyára összezuzná a fanatikus tömeg...

Így elégedjenek meg kedves hallgatóim azzal, hogy már a második félidőben a második és bármennyire szégyellem is bemozdani, a harmadik gólnál járunk. Már oszlik a a tömeg. Az utolsó ember is elhagyta a pályát. Most már be merem mondani, de lassan mondom, hogy minél kevessebb hallják: a veretlen SBTC, a Nemzeti Bajnokság szíjvédője a budapesti kalauzoktól 3:0-ra kikapott...

De azért ne szomorodjanak el kedves hallgatóim, elárlom a nagy titkot: a játék előtt dresszet cseréltek a játékosok. Most az egyszer a piros dresszt az SBTC-isták öltötték magukra, míg az SBTC fekete-fehér színeiben a BSzKRT csapata játszott. Így tulajdonképpen most is az SBTC győzött. Na nem?

De el ne mondják a Szeged FC-nek! Az csak hagygye, hogy az SBTC kapott ki.

SSE—Vérhalom 5:1 (2:0) Corinthian-díj.

SSE pálya. 800 néző. Bíró: Hartmann.

III-ad osztályu budapesti csapatot kapott ellenfelet a SSE a Corinthian-díjban, amely ellen könnyen győzött.

SSE: Kerdi, Vics, Müller — Györe, Hercsik, Micscsa — Márkus, Kovács, Kautzky, Rigó, Korom.

Vérhalom: Budavári II., Rozgonyi III., Tiborzió — Ziemmermann, Majsa, Bernvallér — Ziegler, Rozgonyi II., Birki Rozsáli, Drukker.

Vérhalom kezdi a játékot s már az első percekben 2 korner van ellene.

Élénken indul a játék. Támad a SSE, de Kautzky puha. Korom jeleskedik a balszélen. A 29. percben Rozgonyi csúnyán felvágja Rigót, amiért a bíró 11-est ítélt. A büntetőt Korom laposan beteszi. 1:0. Három perc múlva benn van a második gól. Korom szép beadását a kapus kiejti a Kovács Rigót megelőzve a hálóbba tolja a labdát. 2:0.

A II. félidő 2 percében éri el Vérhalom egyetlen gólját Ziegler révén. 2:1. Erre góllal válaszol a SSE is. Korom

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Sálgótarján, Fő-utca 246. szám. — Kései: TÁBORI GYULA titkár.

Elnökség.

Az elnökség értesíti az egyesületeket, hogy a Sálgó Serleg Csoport már régebbi idő óta felvételre kéri az Északmagyarországi Labdarúgók Alszövetségbe és az ELASZ elnöksége ennek a felvételi kérelmének most helyt adott és a Sálgó Serleg Csoportnak a ELASZ-al való fuzionálását, illetve az ELASZ-ba való bekapcsolódását tudomásul vette a egyben elrendelte, hogy az elmul sporttévben az ELASZ III. osztályában játszó csapatok, valamint a Sálgó Serleg Csoportban szereplő csapatok összevonassanak és az így nyert létszámból két osztály állítsanak fel, amelyek Sálgó Serleg Csoport név alatt ELASZ III. osztály minőségben szerepeljenek az ELASZ elnöksége és a Sálgó Serleg Csoport elnöksége által megjelölt és a taggyűlésük által választott vezetőség vezetésével.

A felvétel szerint tehát a Sálgó Serleg Csoport eddigi sorolása folyó hó 26-án érvényét veszti és az új beosztás szerint épp úgy az I. mint II. osztály sorolását az Intézőbizottság augusztus hó 27-én este 7 órakor a Csoport hivatalos helyiségében ejti meg, amely alkalommal ajánlatos az egyesületek képviselőinek is megjelenni.

Az ujonnan kiisorolendő I. és II. osztály létszáma, illetve ezen osztályokba a csapatok beosztását az ELASZ megbizítja és a Sálgó Serleg Csoport elnöksége alapítja meg.

Az új sorolás előtt lejárított mérkőzések eredményeit érvényesnek maradnak azoknál a csapatoknál, amelyek az új beosztás szerint is egy osztályba kerülnek össze.

Felhívjuk azon egyesületeket, amelyek az elmul sporttévben a III. osztályban szerepeltek, hogy mindazon játékosaikról, akiket ebben a sporttévben szerepeltetni kívánnak, legrövidebb időn belül az SSCs titkárságához névjegyzéket küldjenek be, amelyen a játékos neve, születési éve tüntetendő fel. Ezenkívül bejegyzendő az is, hogy az illető játékos SSCs, vagy ELASZ igazolvánnyal rendelkezik.

A bajnoki mérkőzéseken csak azok a játékosok szerepelhetnek, akik ELASZ, vagy SSCs lényegesen igazolvánnyal rendelkeznek.

Dr. Szikszó Ferenc elnök. Tábi Gyula titkár.

Intéző és Fegyelmbizottság.

Kérem a Bizottság augusztus 21-én tartott ülésének jegyzőkönyvét.

A Bizottság tudomásul veszi JTC jelentését, mely szerint pályáját a szabályoknak megfelelő méretre 45x90 m. megnagyobbította.

A Bizottság tudomásul veszi az alább bejelentett standard játékosok névsorát. KBSE ELASZ: Mátravidek II. osztályában szereplő cs-

sokat cicázik, szerelik, Kautzkyhoz kerül azonban a labda, aki forduláslból szép gólt lö. 3:1. A SSE irányítja a játékot. A 11. percben Korom és Rigó akciója után az utóbbi kicszelezi Rozgonyi III-at és közelről szép gólt lö. 4:1. 5 perc múlva lövi Korom az ötödik dugót. Sarokrugása senkitől sem érintve a kapus kezei között a hálóbba surran. 5:1.

Továbbra is löbényben marad a SSE, amelynek eredményeképpen 7 szögletet rug még Korom és Markus felváltva. Kornerarány 15:1 a SSE javára.

Könnnyű, biztos győzelem volt. A védelem képességeit nem tette próbára a mérkőzés. Kérdi nem kapott komoly lövést, de így is látszott, hogy biztos a dögában. Müller és Vics egyaránt jók. A fedezetsorban Hercsik sokat dolgozott és okosan. Györe és Micscsa gyengébbek. A csatlósorban Korom és Rigó nagyon megértik egymást. Koromnak a szögletugrás külön specialitása. Kautzkyt lassan már fiatal erővel kell pótolni. A jobboldalon Kovács és Márkus is gyenge volt.

SALGÓ SERLEG CSOPORT.

Move RTK—KBSE 1:1. Bíró: László Imre.

MLK—SAC 4:4. Bíró: Garamvölgyi M. Ferenc.

JTC—ETK 7:1. Bíró: Szilvka A.

ZISE—NOSE 1:1. Bíró: Jakus L.

FTC—ZTC 0:0. Bíró: Müller S.

A ZTC nem jelent meg.

SISE—HSE 6:1. Bíró: Jakus L.

BSE Rau—SAC II. 3:1. Bíró: László Imre.

VAC—HSE II. 0:0. Bíró: Gyetvai István. A HSE nem jelent meg.

KSE—PBSE 3:0. Bíró: Nagy J.

Ház eladó. Sálgótarján Erzebet-utca 2 és Erzsébet-tér 3 szám alatt lévő lakházam, mely áll 2 üzemhelyiségből lakással, egy üzemhelyiséggel, folyosó bejárattal, az udvar lebetonozva, saját kézből eladó. Milhanc Lajos Budapest IX. Lónyai-utca 26. I. 21.

patának standard játékosai: Panyi József, Koós Lukács János, Szeberényi László, Bendzsi Gyula, Tóssér Vilmos, Bercényi János, Oravecz János, Vrecsanyovszky Károly, BSE ELASZ. Mátravidek II. osztályában szereplő standard játékosai: Para László, Orlic Gyula, Mráz Imre, Fekete János, Andó Gusztáv, Pakai Alajos, Horváth Lajos, Márkus Gyula. BSE Sálgó Serleg Csoport I. osztályában szereplő csapatának standard játékosai: Hegyi Géza, Gregus István, Dániel József, Andó Géza, Szalatinvs Jenő, Kardos Gyula, Szabó József, Romada Károly Fenti standard játékosok az illető egyesületek II. csapatában ebben a sport-félidőben nem szerepelhetnek.

A Bizottság határozatilag kimondja, hogy BSE Raukna név alatt szereplő csapat, mint a BSE II. csapata kezelendő s így a BSE Rau igazolvánnyal ellátott játékosok, valamint a BSE igazolvánnyal ellátott játékosok a BSE csapatában, valamint a BSE Rau csapatában a fennálló rendelkezések értelmében kölcsönösen szerepelhetnek.

A Bizottság az augusztus 18-ra kitűzött VAC—HSE II. mérkőzés igazolását az SSC-ben történt változások miatt egyelőre függőben tartja, kötelezi azonban HSE II-t, hogy ezen mérkőzés bíróját, valamint pályamezőtési költségét összesen 480 P-t VAC-nak megfizetni tartozik, mert a mérkőzésen való megnevezését kellő időben nem közölte VAC-al.

Augusztus hó 25-i mérkőzések beosztása:

Egyesület	Óra	Pálya
SAC—MRTK	1/4	SAC
KBSE—JTC	4	KBSE
HSE—MLK	3	HSE
BSE—ZISE	3	BSE
ZTC—ETK	3	ZTC
SISE—FTC	1/4	SISE
KAC—KSE	2	BSE Rau

A Bizottság Gubán Balázs MLK játékost a fegyelmezésbályozat 330 §-ának a. pontja alapján 1 óra eltiltja a játéktól szeptember hó 19-ig.

A Bizottság Kias Lajos HSE játékos büntetését a kiállításai kitiltással kifizelteti.

A Bizottság Megyes Pál ZISE játékst, valamint Nagy István NOSE játékost a fegyelmezésbályozat 330 §-ának a. pontja alapján 1-1 óra eltiltja a játéktól szeptember hó 19-ig.

A Bizottság figyelemreli MLK-t, hogy a jövőben megfelelő rendezéséről gondoskodik, továbbá pályáját megfelelően hozza rendbe.

László Imre elnök b. Juhos Lajos titkár.

A szécsényi kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság 1748/1935. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.

Sálgótarjáni Takarékpénztár rt. végrehajtónak Gyüre Péter bali végrehajtást szenned ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 2000 P tőkekövetelés és járulék beállításáig a szécsényi kir. járásbírószám területén levő, Karacsnyag közszégen fekvő a Gyüre Péter bali nevű ingatlan a karacsnyag fekvő 65 sz. tjkvben A. I. 1. soroz. 35 hrsz. alatti ingatlanból B 12 alatti illetőségre 2800 P. a 333 sz. tjkvben A. I. 1. soroz. 277 hrsz. alatti ingatlanból B 8 alatti illetőségre 2800 P. a 409 sz. tjkvben A. I. 1. soroz. 1223 hrsz. alatti ingatlanra 2800 P. az u. o. 410 sz. tjkvben A. I. 1. soroz. 1061 hrsz. alatti felvett B 4 alatti illetőségre 2800 P. a 404 sz. tjkvben A. I. 2.—6., 8.—10. soroz. 341/a, 392/c, 668 c, 731/a, 871/c, 491/c hrszám alatti ingatlanból és legelőterületeiből B 3 alatti illetőségre 2800 P. az 5610/1931 és 6300/1932 M. E. sz. rendeletok alapján megállapított kiállítás arban azzal, hogy az ingatlanok a kiállítás áron alul el nem adhatók.

Az árverést 1935. évi október hó 1 napján d. e. 11 órakor a telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében fogják megtartani.

Az árverési szándékot kötelesek bántapenzul a kiállítás ir. 10%-át készítenben, vagy az 1881:IX. t. c. 42 §-ban meghatározott arólyammal számított óvadékképes értékpapirokban a kiüldöttlenn letenni, hogy a bántapénznék előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított leteti elismerményt a kiüldöttlenn átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881:IX. t. c. 147, 150, 170. §§. 1908:IX. t. c. 21 §.)

Az, aki a kiállítás iránl magasbani ígértet teti, ha többet igényt senki sem akar, köteles nyomban a kiállítás ir. számlaként azerint megállapított bántapénzt az általa ígért arólyammal számlakéig kiegyeztetni. (1908:IX. t. c. 25 §.)

Szécsény, 1935. évi április hó 30.

Dr. Bereczky s. k. kir. jbiró.

A kiadmány helyülül: Vati

kir. jb. tkvezető.

Hirdessen!

A Munka

politikai hetilapban!